各省各省 （（自治区自治区）） 市机械市机械、、汽车工业主管部门汽车工业主管部门 （（行业办行业办、、联合联合

会会）、）、机械质协机械质协、、大型企业集团大型企业集团、、会员单位会员单位，，重点企事业单位重点企事业单位：：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于开展质量提升行动的指导

意见》和《工业和信息化部办公厅关于做好2020年工业质量品牌建

设工作的通知》要求，按照“工信厅科函（2020）59号”文，关于“推广

先进质量工具方法：支持行业协会、专业机构继续开展质量标杆遴

选和经验交流，支持有关机构和行业协会推进企业质量文化建设，

组织开展质量管理小组、班组管理、现场管理、“质量月”等群众性

质量活动的精神，引导企业贯彻实施团体标准，科学有效地开展群

众性质量管理活动，提升企业高质量发展，中国机械工业质量管理

协会、中国机械冶金建材工会全国委员会、中国机械工业职工思想

政治工作研究会共同研究，拟定于 2020年 10月左右（具体时间和

形式根据疫情适时调整）召开全国机械工业群众性质量信得过班

组建设推进、质量管理小组成果交流、质量品牌故事演讲活动，总

中机质协[2020] 09号

关于开展2020年全国机械工业质量管理小组质量

信得过班组质量品牌故事推进活动的通知

中 国 机 械 工 业 质 量 管 理 协 会
中 国 机械冶金建材 工 会 全 国 委 员 会
中国机械工业职工思想政治工作研究会

文件

1

结分享一年来全国机械工业群众性质量管理活动推进的成果和经

验，请各单位做好准备工作。现将有关事项通知如下：

一一、、认真组织好小组成果发表推荐认真组织好小组成果发表推荐

1、各地区负责部门和企业在当前疫情和复工复产中，提前做

好质量管理小组成果、班组文化建设、品牌故事的准备和交流推荐

工作，推荐、申报小组不收取费用。

2、参加交流发表的小组填写《全国机械工业优秀质量管理小

组成果表及全国机械工业优秀质量信得过班组成果表》（见附件

一、附件二）、《全国机械工业质量信得过班组、质量管理小组成果

推荐汇总表》（见附件三）。将成果材料一份于 7月 30日前邮寄到

中机质协群管部。

二二、、认真做好班组文化建设认真做好班组文化建设 质量品牌故事演讲推荐质量品牌故事演讲推荐

1、讲中国质量品牌故事，讲自己企业、班组岗位人和事，讲自

己和身边的质量故事。

2、要求：主题突出，观点鲜明，情节生动，内容体现质量时代精

神，展示活动风采。

3、故事题材1500字以内，A4纸word文本4号宋体打印一份连

同电子版、PPT和演讲申报表（见附件四）报送中机质协。

4、演讲时间8分钟内。

三三、、对一年来开展群众性质量管理活动的工作情况进行全面对一年来开展群众性质量管理活动的工作情况进行全面

总结总结

请各地区负责部门和企业认真总结2019年度开展群众性质量

管理活动的做法、经验、效果，找出改进空间并提出2020年工作设

想。工作总结（附件五）。请于7月底前同《活动统计表》（附件六）

2

一起邮寄至中机质协。

四四、、参加会议人员参加会议人员

优秀质量管理小组、质量信得过班组代表和成果发表者；优秀

故事作者、品牌委员和演讲者；企业各级质量管理人员；各地行业

质协领导及主管人员；行业企业及会员单位的经理、党委书记、工

会主席、总工程师、总质量师、现场管理人员；一线员工、班组长工

段长；荣获质量奖企业代表；质量信得过班组、质量管理小组观摩

人员等。

五五、、时间要求时间要求

报送时间从接到本通知开始，所有材料请务必于 7月 30日前

报送至中机质协群质部。

六六、、会议具体地点和时间另行通知会议具体地点和时间另行通知

联系单位：中国机械工业质量管理协会

地 址：北京西城区广安门外大街248号机械大厦2109室
邮 编：100055
电子信箱：zjzx4950@sina.com
联 系 人：黄雅静 尹河

电 话：（010）68570536

附件一：全国机械工业优秀质量管理小组成果表

附件二：全国机械工业优秀质量信得过班组成果表

附件三: 全国机械工业优秀质量信得过班组、优秀质量管理小

组成果汇总表

3

抄 报：国资委，工信部，中机联合会，中国质协

抄 送：中机质协会长、副会长、常务理事，秘书处各部（室）

中国机械工业质量

管理协会

中国机械冶金建材

工会全国委员会

中国机械工业职工思想

政治工作研究会

附件四：班组文化建设 质量品牌故事演讲报名表

附件五：群众性质量管理活动工作总结

附件六：全国机械工业群众性质量管理活动概况统计表

2020年7月6日

4

附件一：

全国机械工业优秀质量管理小组成果表全国机械工业优秀质量管理小组成果表

ＱＣ小组名称

课 题 名 称

企 业 名 称

详细通讯地址

小组联系部门

小组活动指导者

小组简介及主要活动过程与效果：

单位盖章

年 月 日

联系人

联系电话

手 机

会上

是否发表

成果类型

邮 编

小组人数

注：１.报告单填写一份，企业名称（与公章一致）、小组名称须用正楷填写全称。

２.附成果材料一份，A4纸4号字体打印，（参会发表的，带一份PPT成果）

3.务必于7月30日前报中机质协。

邮寄地址：北京市西城区广安门外大街248号 机械大厦2109室 中机质协群质部

邮政编码：100055 电话：010－68570536

5

附件二：

全国机械工业优秀质量信得过班组成果表全国机械工业优秀质量信得过班组成果表

质量信得过班

组名称

企业名称

（公章为准）

详 细 通 讯 地 址

联系部门

联系人

班组长

班组工作完成

率%
年质量、安全事

故数

质量信得过班组简介及创建活动结果（另附材料）：

1.班组成员组成，班组职责，主要工作内容、班组文化和愿景。

2.班组基础管理情况。

3.班组成员专业知识、技能培训、工具方法应用能力。

4.班组质量改进和创新能力。

5.班组管理特色、业绩及评价结果。

6、班组创建目标达成情况

7.近三年取得荣誉情况，包括班组集体和个人荣誉等。

电话

手机

班组人数

产品/服务一次

合格率%
成员参与改进

活动率%

传 真

邮箱

班组类型

年顾客投诉数

年培训人数、

时长

双代会上

是否发表

邮编

注：１.报告单填写一份，企业名称（与公章一致）、小组名称须用正楷填写全称。

２.附成果材料一份，A4纸4号字体打印，（参会发表的，带一份PPT成果）

3.务必于7月30日前报中机质协。

邮寄地址：北京市西城区广安门外大街248号 机械大厦2109室 中机质协群质部

邮政编码：100055 电话：010－68570536

6

附
件

三
：

全
国

机
械

工
业

优
秀

信
得

过
班

组
全

国
机

械
工

业
优

秀
信

得
过

班
组

、、Ｑ
Ｃ

小
组

成
果

推
荐

汇
总

表
Ｑ

Ｃ
小

组
成

果
推

荐
汇

总
表

填
报

单
位

：
地

区
（
单

位
）
评

审
组

成
员

：

排
序

小
组

名
称
（
Ｑ

Ｃ
、信

组
）

课
题

名
称

小
组

人

数

双
代

会
上

是
否

发
表

联
系

人
及

联
系

电
话
（
办
/手

机
）

填
表

人
：

联
系

电
话

：

注
：（

1）
此

表
按
“

成
果

申
报

表
”汇

总
（
２
）
按

地
区

或
单

位
发

表
评

审
的

成
绩

排
序
（
３
）
信

组
和

Q
C
成

果
分

别
汇

总

7

附件四：

班组文化建设班组文化建设 质量品牌故事演讲报名表质量品牌故事演讲报名表

演讲人

单 位

通讯地址

联系人

演讲内容：

主要事迹（见要求，可另附纸）

推荐单位盖章

年 月 日

联系电话

性 别 职务

部 门

邮 编

手 机

注：１.报告单填写一份，企业名称（与公章一致）、小组名称须用正楷填写全称。

２.附成果材料一份，A4纸4号字体打印，（参会发表的，带一份PPT成果）

3.务必于7月30日前报中机质协。

邮寄地址：北京市西城区广安门外大街248号 机械大厦2109室 中机质协群质部

邮政编码：100055 电话：010－68570536

8

附件五：

群众性质量管理活动工作总结群众性质量管理活动工作总结

要求：认真总结一年来群众性质量管理活动的推进经验和具体做法，特色突出、数据

详实。主要内容包括：

一一、、基本情况基本情况

1.年度小组活动开展的整体情况、重点创新工作等。

2.成果发表会情况。

二二、、推进经验和做法推进经验和做法

1.推进活动过程中采取的特色做法、措施和取得的效果。

2.组织宣贯《质量信得过班组建设规范》《质量管理小组活动准则》的相关活动和效

果。

3.本企业、集团开展小组活动的突出事迹。

三三、、存在问题及改进方向存在问题及改进方向

1.年度活动推进存在的问题或遇到的困难。

2.未来改进方向和拟采取的措施。

3.需要中机质协支持或对今后活动推进的建议。

9

附件六：

全国机械工业群众性质量管理活动概况统计表全国机械工业群众性质量管理活动概况统计表

（（20192019年年66月～月～20202020年年55月月））

填报单位填报单位：： 联系人联系人：： 电话电话：：

统 计 项 目

历年来已登记注册累计数

本年度已登记注册数

本年度普及率 ＝ 参加活动人数（含信组、ＱＣ、合理化建议等质量该进
活动）/ 职工总数 ×100％

本年度坚持活动的小组数

历年来累计ＱＣ、信组可创计算的经济效益

本年度QC、信组可创计算的经济效益

本年度成
果率

本年度对活动经费的投入

（培训、交流、书籍、规范化等）

本年度企业对活动奖励费用

省、市质协、集团公司、企业组织的培训交流次数与人数：

本年度QC小组活动主要特点与建议：

群众性质量管理活动管理部门群众性质量管理活动管理部门：： 联系人联系人：：

联系方式联系方式：：手机手机 传真传真 邮箱或邮箱或QQQQ

通信地址通信地址、、邮编邮编：：

信组

Q C

取得成果小组数/信得过班组注册数×100%

取得成果小组数/ＱＣ小组注册数×100%

信得过班组

ＱＣ小组

信得过班组

ＱＣ小组

信 组

ＱＣ

信 组

ＱＣ

信 组

ＱＣ

个

单位

个

个

%

个

万元

万元

%

万元

万元

数量 备注

注注：：本统计表务于本统计表务于77月月3030日同总结日同总结、、各项材料一并报中国机械工业质量管理协会各项材料一并报中国机械工业质量管理协会

10